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Instituto

= Recsena institucional

CIISA fue fundado en enero de 1975 por académicos informaticos de la Universidad de Chile. Por
aguel entonces CIISA impartia cursos y capacitaciones orientadas al perfeccionamiento de técnicos y
profesionales en el analisis de sistemas, su ubicacion estaba en la comuna de Providencia, ademas, en
esos anos organizo los primeros seminarios nacionales e internacionales sobre informatica en Chile,
como la Conferencia Nacional de Ciencia de la Computacion (1979).

El 11 de diciembre de 1981, a través del Decreto Exento N.2 291, se respaldd el funcionamiento de
CIISA como organismo de Educacion Superior vy quedod inscrito con el N.2 3, en registro del CFT de
esa cartera ministerial, posteriormente, a mediados de los anos 80’ da comienzo a sus cursos de
verano orientados a ejecutivos y profesionales técnicos. En 1990 el instituto fue autorizado por el
Ministerio de Educacion a funcionar como Institucion de Educacion Superior e impartir desde ese ano
la carrera de Ingenieria de Ejecucion en Computacion e Informatica, cuyo plan y programa de estudio
fueron aprobados por su entidad examinadora de ese entonces, la Universidad Catodlica del Norte v,
continuar impartiendo la carrera de nivel técnico superior de Programacion Computacional que hasta
ese momento, era impartida por el Centro de Formacion Técnica (CFT) CIISA.

En 1997 CIISA obtuvo la independencia de la carrera de Ingenieria de Ejecucion en Computacion e
Informatica. En 1998 fue autorizado por el Servicio Nacional de Capacitacion y Empleo (SENCE) a
funcionar como Organismo Técnico de Capacitacion (OTEC). A principios de los 2000, comienza
CIISA Golden Training, iniciativa que ofrece cursos intensivos de capacitacion y certificacion para
profesionales y técnicos. En esta década comienzan a impartirse las carreras de Ingenieria en
Telematica y la carrera técnica de Construccion y Administracion de Redes de Comunicacion, luego
en 2007 se consigue la autonomia para titular estudiantes de dicha carrera, puesto que antes se
dependia de entidades examinadoras externas.
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Aspectos metodoldgicos

Si

Las fuentes de informacion corresponden a los registros informados a SIES debido a que
constituyen una fuente oficial de informacidon que permite comparar estadisticas institucionales y
son de conocimiento publico.

Las fuentes de informacion SIES corresponden a las tablas de Matricula, Personal académico,
Empleabilidad de ingresos, Estadisticas institucionales, Oferta académica. Para generar las
estadisticas de sustentabilidad econdmica se utilizan los estados financieros auditados que se
encuentran informados en la Superintendencia de educacion superior SES.

El objetivo del analisis es descriptivo permite comprender las distribuciones y tendencias en los
indicadores institucionales. Se utilizan los indicadores convencionales del sector técnico
profesional.

La temporalidad de los indicadores responde a su cierre, esto es, si su cierre es realizado posterior
a la construccion del documento CIISA en cifras. Por ejemplo, para el caso de los indicadores de
infraestructura estos consideran el cierre al 31 de diciembre 2021 debido que SIES realiza el corte
de informacion a diciembre de ano.
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Aspectos metodoldgicos

Si

Pare el caso de las mediciones de matricula, estas consideran la metodologia SIES, de forma que para
el caso de la matricula nueva, miden estudiantes de primer aflo en programas regulares. Para el caso
de la medicion de personal académico, estos corresponden a los docentes considerados en la
clasificacion SIES;

Por personal académico se entienden todas aquellas personas contratadas por la institucion y que
realizan una o mas de las siguientes funciones:

a) Docencia de pregrado, posgrado o postitulo: corresponde a la realizacion de docencia en alguna de
las carreras o programas que la institucion imparte en dichos niveles, tanto planes presenciales, como
a distancia o via online de carreras o programas que entregan un titulo, grado o certificacion en Chile
(programas de doctorado, magister, licenciatura, carreras profesionales, técnicas de nivel superior,
programas de bachillerato, ciclos iniciales o planes comunes, programas de especialidad meédica,
odontoldgica, farmacéuticas o quimico-farmacéuticas y bioquimicas, y programas de postitulo vy
diplomados con duracion de al menos un semestre).

b) Investigacion, creacién y/o innovacién: en el caso de las universidades se refiere al desarrollo de
actividades de generacion de conocimiento. Para las instituciones Técnico Profesionales, se deben
considerar aquellas actividades sistematicas que contribuyan al desarrollo, transferencia y difusion de
conocimiento y tecnologias, asi como a la innovacion, con el objetivo de aportar a la solucion de
problemas productivos o desafios sociales del entorno relevante, tanto en el ambito publico como
privado. No se debe considerar al personal administrativo que trabaja en la coordinacion de esta labor.
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c) Gestion académica: corresponde al desarrollo de funciones orientadas a dirigir, administrar, implementar y
mejorar los procesos formativos que imparten las instituciones de educacion superior. Comprende autoridades
académicas tales como rector, vicerrector académico, decano, vicedecano, director de escuela, director de
departamento, etc. Se distingue de la gestion administrativa propia de las instituciones de Educacion Superior que
no tiene un impacto directo en la formacion de los estudiantes como, por ejemplo, personal de registro curricular,
secretarias académicas, equipos de analisis institucional, equipos de autoevaluacion, personal de bibliotecas, entre
otros.

d) Vinculacion con el medio: corresponde al desarrollo de actividades sistematicas de vinculacion bidireccional con
el entorno significativo local, nacional e internacional, y con otras instituciones de educacidn superior que aseguren
resultados de calidad o mutuo beneficio, pudiendo ser evaluados por medio de indicadores que reflejen el aporte
realizado. No debe considerarse al personal administrativo que trabaja en la coordinacion de esta labor.

Respecto de la medicion de indicadores académicos, existen definiciones que precisar para una mayor comprension;

a) Estudiante en jornada principal: corresponde al mayor numero de estudiantes en una jornada presencial. La logica
gue persigue este elemento es considerar para medir solamente al mayor niumero de estudiantes que podrian
saturar un indicador.

b) Empleabilidad de primer ano: Corresponde al porcentaje de titulados de las ultimas 3 cohortes medibles, teniendo
informacion sobre ingresos, obtuvieron ingresos iguales o superiores al sueldo minimo en el primer ano después de
su titulacion, es decir en los anhos de ingresos 2019, 2020 y 2021 respectivamente. Solo se informa este dato para
aguellas carreras de instituciones que contaban con al menos 25 casos validos en la suma de tres cohortes o 50
casos en la suma de dos cohortes

c) Retencidn de primer ano: Corresponde al porcentaje de estudiantes que estando matriculadas/os en la carrera
respectiva el ano de referencia como estudiantes de primer afo, se mantiene en la misma institucion y en la misma
generacion o cohorte de origen. Para efectos de este informe se consideran los programas regulares desde 4
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= Oferta educativa

San Sebastian

El periodo 2023 la institucidon registra una oferta vigente con estudiantes nuevos en 6 carreras de
pregrado, 3 profesionales y 3 técnicas, ademas de 10 Diplomados del area de las tecnologias. La

institucion concentra su oferta educativa en el area tecnoldgica.
Tabla 1. Oferta educativa

Aiio
2019 2020 2021 2022 2023
Vacantes Vacantes Vacantes Vacantes Vacantes Vacantes Vacantes Vacantes Vacantes Vacantes
Area del conocimiento Nombre del programa Semestre Semestre Semestre Semestre Semestre Semestre Semestre Semestre Semestre Semestre
Uno Dos Uno Dos Uno Dos Uno Dos Uno Dos
Postitulo Administracion y Comercio DIPLOMADO EN GESTION DE PROYECTOS 25 0
DIPLOMADO EN QUALITY ASSURANCE 0 25
Educacién DIPLOMADO EN DOCENCIA EN EDUCACION SUPERIOR TECNICO PROFESIONAL 25 0 25 0 25 25
Tecnologia DIPLOMADO EN ARQUITECTURA CLOUD 25 25
DIPLOMADO EN BACKEND 0 25
DIPLOMADO EN CIBERSEGURIDAD APLICADA 20 25 25 0 25 25 20 0
DIPLOMADO EN FRONTEND 25 25
DIPLOMADO EN FULLSTACK 25 25
DIPLOMADO EN SEGURIDAD OFENSIVA 0 25
DIPLOMADO INFRAESTRUCTURA CLOUD 0 25
DIPLOMADO REDES INDUSTRIALES 0 25
DIPLOMADO SEGURIDAD EN ARQUITECTURA DE REDES 0 25
Total Postitulo 70 25 50 0 50 50 95 225
Pregrado Tecnologia INGENIERIA EN AUTOMATIZACION Y CONTROL INDUSTRIAL 60 0 20 0 60 30 180 25
INGENIERIA EN CIBERSEGURIDAD 125 0 110 0 125 50 180 45 180 45
INGENIERIA EN CONECTIVIDAD Y REDES 160 0 150 0 175 70 180 45 180 45
INGENIERIA EN INFORMATICA 125 0 125 0 200 80 180 45 180 45
TECNICO EN ANALISIS DE SISTEMAS 75 0
TECNICO EN AUTOMATIZACION Y CONTROL INDUSTRIAL 40 0 35 0 40 20 85 25
TECNICO EN CIBERSEGURIDAD 50 0 75 0 75 30 85 25 85 25
TECNICO EN CONECTIVIDAD Y REDES 100 0 90 0 150 60 85 25 85 25
TECNICO EN CONTROL INDUSTRIAL 25 0 25 0 20 10 45 25
TECNICO EN PROGRAMACION COMPUTACIONAL 100 0
TECNICO EN PROGRAMACION Y ANALISIS DE SISTEMAS 175 0 75 30 85 25 85 25
Total Pregrado 860 0 805 0 920 380 1105 285 795 210
Total general 930 25 855 0 970 430 1105 285 890 435
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Admision Académico Infraestructura Titulados Financiero®

48 367 70 1.361 2,803 1,4

~ ) . Personal académico ) _ . )
Afos de trayectoria Estudiantes nuevos Metros construidos Titulados? Liquidez corriente

de pregrado
41,8

56 1.142 Estudiantes / JCE

283 92% 1,6

Colaboradores* Eetud I computadores Empleabilidad? Endeudamiento
e 70,3%
Retencion de ler 6;2
afio? Metros construidos

por estudiante en

(o)
17;16 jornada principal

Personal académico

Nota 1: Cifra provisoria hasta la publicacién oficial SIES. con posgrado

Nota 2: Titulados corresponde al registro SIES 2007 — 2024.
Nota 3: Corresponde a la aplicacion del instrumento interno de empleabilidad aplicado a titulados el 15 diciembre 2022.
Nota 4: Corresponde a los colaboradores a marzo 2023, fuente Personas CIISA.

Nota 5: Corresponde a Estados Financieros auditados 2022
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= Admision: Matricula
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Periodo 2023: CIISA

Grafico 1.
Evolucién de la matricula institucional * 3 Carreras técnicas y 3 carreras profesionales
Pri 7 Anti Total . s Lo . .
—eTrrimerano nHEHo o * El servicio académico se realiza en modalidad
904 presencial en la region metropolitana y en todo el
' 1.142 ’ . .
1088 10% o MO 4033 pais en modalidad online.
* No se encuentra adscrito a gratuidad y presenta
s una acreditacion de 3 afos.
— 315 30 265 378 307 367
—— /\._/
Periodo 2023: Subsistema técnico profesional
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

* 38 Centros de formacion técnica; 30 Institutos
profesionales?.

Fuente: Informe de matriculas SIES.
Nota 1: Considera instituciones que comunicaron vacantes en oferta académica vigente con alumnos nuevos el 2023.
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Grafico 2. Grafico 3.
Evolucién por jornada/modalidad (2018 - 2023) Proporcion de la matricula de primer ano
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Fuente: Informe de matriculas SIES.
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Grafico 4.
Evolucion de la matricula de primer aio por carrera
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Fuente: Informe de matriculas SIES.
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Grafico 5.Evolucién de la matricula por carrera / jornada a distancia @ @
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= Admision: Duracion del programa

Grafico gvolucion de la matricula de primer afio por Grafico ®roporcion de la matricula de primer afio
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Fuente: Informe de matriculas SIES.
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Admision: beneficios

Grafico 1®ontoen beneficios a estudiantes2019- 2023 (MM$)
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Fuente: Ficha institucional CIISA 2023.

Nota: Los estudiantes pueden acceder a mas de un beneficio, en las categorias mencionadas.
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Grafico 11Proporcidn de estudiantestotales beneficiados2019- 2023
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rofesionales

Calidad Sustentabilidad Crecimiento Perfil del estudiante Progresion académica Personal académico
% Matricula Areas . Endeuda Rentabilid Participacién Participacion Proporcion de Retencion de So?re % Docentes Promedit’: d? LeTFE Proporci6n ’de'
. Liquidez ) . ) . . ~ duracion de N ) académicas personal académico
Nombre institucion (Instituto Profesional) EeE Gratuidad Total a‘ Estafio d.e, Numfzro = electl\{as de (AC/PC; miento ad 20318 20,23 Matricula colggfo LD IR carrera Estudiantes / que trabajan contratadas a la contratado Entre 39
control distancia  acreditacion afnos acreditacio 2022) (PT/P; (Resultado (Matricula (Matricula  nueva 2023 municipal NEM (2023) (Cohorte (Semestre; JCE (2023) ) e'n 1. ) e ymés horas ala
(2023) n 2022) /AT;2022) Total) Total) (2023) 2022) institucion PR
2022) académico semana
INACAP Adscrito 0,5% Acreditada 7 VCM 3,5 0,3 9,8% 10,1% 12,4% 12.697 38% 5,8 79,6% 3,4 35,8 5% 16 1%
Duoc UC Adscrito 0,4% Acreditada 7 VCM 1,0 1,0 1,2% 27,2% 24,1% 32.693 28% 5,7 78,9% 2,1 28,8 83% 30 34%
Grupo 7 afios 1,8 0,7 4,3% 37,4% 36,4% 45.390 31% 5,7 79,1% 2,4 30,9 49% 26 19%
Agrario Adolfo Matthei Adscrito 0,0% Acreditada 5 VCM 8,0 0,1 3,8% 0,2% 0,2% 218 31% 5,7 79,7% 1,1 28,2 79% 21 20%
Santo Tomas GC Adscrito 0,4% Acreditada 5 1,4 1,7 7,9% 6,6% 6,1% 7.756 43% 5,7 77,0% 2,0 43,6 45% 12 9%
Escuela Moderna de Musica 1,4% Acreditada 5 2,1 0,9 3,9% 0,3% 0,2% 249 16% 6,1 71,3% 2,4 17,7 87% 14 9%
ESUCOMEX 0,0% Acreditada 5 1,8 1,8 10,3% 0,8% 0,3% 0 36% 0,0 43,0% 2,6 28,0 63% 20 25%
AIEP GC 19,6% Acreditada 5 VCM 2,3 0,9 11,0% 26,0% 22,3% 31.875 42% 5,6 67,7% 2,6 35,1 82% 24 23%
Grupo 5 afios 2,1 1,0 10,1% 33,8% 29,1% 40.098 42% 5,7 68,7% 2,5 36,2 71% 20 19%
Escuela de Contadores Auditores de Santiago Adscrito 0,0% Acreditada 4 1,9 1,1 9,3% 0,5% 0,4% 421 16% 6,0 78,6% 3,2 47,4 78% 14 14%
IPG GC 26,1% Acreditada 4 2,0 3,9 3,1% 1,5% 1,3% 1.862 54% 5,6 56,0% 0,0 30,2 77% 16 15%
IACC GC 100,0% Acreditada 4 1,1 2,6 11,1% 3,6% 8,6% 13.194 51% 5,5 61,8% 1,6 58,4 70% 34 55%
de Chile GC Adscrito 23,7% Acreditada 4 1,0 1,3 3,2% 7,1% 4,2% 5.480 39% 5,6 70,6% 2,4 33,7 75% 21 25%
Dr. Virginio Gémez G. GC Adscrito 0,6% Acreditada 4 1,2 0,4 -2,7% 2,3% 1,8% 3.847 49% 5,7 70,2% 2,7 46,9 69% 12 7%
ARCOS Adscrito 0,0% Acreditada 4 1,3 0,8 3,8% 0,9% 1,0% 1.281 29% 5,8 76,0% 1,6 42,6 77% 11 5%
IPLACEX GC 86,3% Acreditada 4 1,6 1,3 22,3% 3,1% 8,1% 9.306 50% 5,5 79,6% 0,9 60,9 78% 27 41%
Instituto Internacional de Artes Culinarias y Servicios 0,0% Acreditada 4 1,7 1,3 1,3% 0,2% 0,2% 147 7% 6,0 82,0% 2,3 24,5 71% 15 22%
Projazz 15,1% Acreditada 4 1,1 7,6 4,0% 0,1% 0,1% 129 15% 5,9 71,1% 3,9 24,2 67% 15 10%
Grupo 4 afios 1,3 1,2 5,3% 19,2% 25,7% 35.667 47% 5,6 69,6% 1,7 48,4 74% 22 28%
Providencia 89,1% Acreditada 3 2,3 0,8 24,5% 1,2% 3,1% 6.877 45% 5,5 59,1% 1,9 107,7 67% 23 34%
EATRI Instituto Profesional 17,7% Acreditada 3 1,0 2,9 1,3% 0,2% 0,2% 309 19% 5,8 63,9% 4,0 31,5 71% 23 13%
Los Leones 0,0% ditacién exten 3 1,0 0,9 0,8% 2,5% 1,7% 2.969 36% 5,5 72,7% 1,1 60,4 75% 23 25%
CIISA GC 84,7% Acreditada 3 1,4 1,6 7,4% 0,3% 0,3% 367 30% 5,5 73,2% 1,1 41,8 84% 17 14%
Grupo 4 afios 1,3 1,2 5,3% 47% 5,6 69,6% 1,7 48,4 74% 22 28%
Grupo 5 afios 2,1 1,0 10,1% 42% 5,7 68,7% 2,5 36,2 71% 20 19%
Grupo 7 afios 1,8 0,7 4,3% 31% 5,7 79,1% 2,4 30,9 49% 26 19%
Escuela de Comercio de Santiago 73,7% Acreditada 3 1,5 1,1 9,2% 0,3% 0,4% 299 29% 5,5 53,6% 2,8 64,4 15% 12 0%
Instituto Nacional del Futbol 0,0% Acreditada 3 2,9 0,4 0,3% 0,3% 0,2% 303 24% 5,6 75,0% 2,0 50,2 82% 13 10%
Libertador de Los Andes 41,3%  NoAcreditada 0,1% 0,1% 45 61% 5,6 82,8% 0,0 37,6 92% 8 0%
Instituto de Estudios Bancarios Guillermo Subercaseaux Adscrito 0,0% No Acreditada 5,9 0,2 7,9% 1,2% 0,6% 0 39% 0,0 0,0% 2,2 71,2 73% 13 9%
Chileno Britanico de Cultura 11,8%  NoAcreditada 1,3 2,0 1,7% 0,1% 0,1% 283 19% 5,7 51,0% 1,8 33,7 63% 17 8%
Diego Portales 43,3% NoAcreditada 1,4 0,3 14,2% 0,7% 0,8% 1.541 51% 5,5 49,9% 3,0 105,4 77% 9 0%
Los Lagos 0,0%  NoAcreditada 0,7 -5,8 -26,4% 1,3% 0,5% 361 48% 5,5 56,9% 1,8 25,7 58% 12 9%
de Ciencias de la Computacion Acuario Data 100,0% No Acreditada 0,0% 0,0% 0 69% 0,0 0,0% 0,0 56,3 100% 6 0%
del Valle Central 45,4%  NoAcreditada 1,1 1,0 2,3% 1,3% 0,9% 1.125 59% 5,5 69,4% 1,8 75,2 79% 11 8%
Escuela de Cine de Chile 0,0%  NoAcreditada 1,6 2,4 -0,6% 0,0% 0,0% 25 8% 5,7 68,6% 0,0 36,3 73% 5 0%
Escuela de Marina Mercante Piloto Pardo 0,0% No Acreditada 4,5 1,6 26,8% 0,0% 0,0% 41 21% 5,7 69,2% 0,0 10,0 85% 21 30%
Ciceroén 0,0%  NoAcreditada 0,0% 0,0% 10 38% 0,0 0,0% 0,0 1,9 90% 23 30%

Fuente: Informe buscador de instituciones SIES 2023, Servicio de informacién de educacién superior.
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Calidad Infraestructura (Diciembre 2022)
m <
% Matricula Areas ) m? construidos . 2 2. s areas.ve.rdes
. 2 m Ne° de N° de . o Volumenes Computador m m” areas y esparcimiento
Nombre institucion (Instituto Profesional) EpOLE Gratuidad Total a' Esta'.:lo de Numfero CE electl\{as de m . construidos volimenes laboratorios y constru|f|os N° de p(fr por es por construidos verdesy por estudiante
control distancia  acreditacion anos acreditacié construidos - laboratoriosy computadores estudiante Rk i’ - Lo
(2023) ponderados de biblioteca talleres talleres T estudiante  estudiante biblioteca esparcimiento (anrn.ada
e principal)

INACAP Adscrito 0,5% Acreditada 7 VCM 414.444 202.560 370.162 1.248 68.298 8.336 13,8 7,9 0,18 14.471 141.384 4,7
Duoc UC Adscrito 0,4% Acreditada 7 VCM 254.595 254.595 265.569 868 54.758 21.000 3,6 2,7 0,22 7.378 63.768 0,9
Grupo 7 afios 669.039 457.155 635.731 2.116 123.056 29.336 6,7 4,3 0,20 21.849 205.152 2,1
Agrario Adolfo Matthei Adscrito 0,0% Acreditada 5 VCM 4.457 4.457 5.150 5 797 86 8,9 7,1 0,12 111 10.873 21,7
Santo Tomas GC Adscrito 0,4% Acreditada B 206.873 56.080 361.689 798 37.954 7.498 16,2 14,9 0,31 9.350 122.569 9,6
Escuela Moderna de Musica 1,4% Acreditada 5 6.720 6.720 10.476 13 400 103 8,2 12,7 0,13 117 652 0,8
ESUCOMEX 0,0% Acreditada 5 2.241 2.241 - 11 352 93 1,0 - 0,03 - 416 0,2
AIEP GC 19,6% Acreditada 5 VCM 150.267 150.267 106.349 516 31.692 7.420 3,6 1,1 0,08 4.600 - -
Grupo 5 afios 370.558 219.765 483.664 1.343 71.195 15.200 6,4 4,5 0,13 14.179 134.510 8,2
Escuela de Contadores Auditores de Santiago Adscrito 0,0% Acreditada 4 5.043 5.043 - 3 93 62 5,2 - 0,03 - 1.320 1,4
IPG GC 26,1% Acreditada 4 14.225 9.200 28.095 40 3.254 343 4,5 5,2 0,06 302 1.574 0,5

IACC GC 100,0% Acreditada 4 1.889 1.889 - - - - - - - - -
de Chile GC Adscrito 23,7% Acreditada 4 59.999 59.999 60.236 192 11.524 2.245 6,6 3,5 0,13 1.058 4.014 0,4
Dr. Virginio Gémez G. GC Adscrito 0,6% Acreditada 4 26.450 26.450 12.983 227 5.954 810 7,2 1,9 0,12 750 7.639 2,1
ARCOS Adscrito 0,0% Acreditada 4 13.223 13.223 12.733 114 4.104 582 3,2 3,0 0,14 310 4.178 1,0
IPLACEX GC 86,3% Acreditada 4 12.499 12.499 8.525 36 1.598 420 4,5 0,3 0,01 169 884 0,3
Instituto Internacional de Artes Culinarias y Servicios 0,0% Acreditada 4 4,131 4,131 4.776 19 902 68 5,9 6,5 0,09 70 700 1,0
Projazz 15,1% Acreditada 4 1.342 1.342 1.612 4 130 45 3,9 3,8 0,11 70 50 0,1
Grupo 4 afos 138.801 133.776 128.960 635 27.560 4.575 5,5 2,9 0,22 2.729 20.360 0,8

Providencia 89,1% Acreditada 3 1.870 1.870 - - - 193 - - 0,02 - -
EATRI Instituto Profesional 17,7% Acreditada 3 1.326 1.326 6.470 4 90 56 2,7 9,3 0,08 118 - -
Los Leones 0,0% ditacién exten 3 21.878 19.933 35.622 59 2.627 781 6,6 5,7 0,12 805 1.420 0,4
CIISA GC 84,7% Acreditada 3 1.361 1.361 740 15 450 264 6,2 0,7 0,26 80 441 2,0
Grupo 4 afos 5,5 2,9 0,22 0,8
Grupo 5 afios 6,4 4,5 0,13 8,2
Grupo 7 afnos 6,7 4,3 0,20 2,1
Escuela de Comercio de Santiago 73, 7% Acreditada 3 4.803 2.291 3.721 5 327 187 9,7 2,5 0,13 117 789 1,6
Instituto Nacional del Futbol 0,0% Acreditada 3 3.015 2.598 3.422 10 23.112 46 4,8 4,0 0,05 119 10.730 17,1
Libertador de Los Andes 41,3%  NoAcreditada 1.014 1.014 2.088 - - 24 5,0 5,4 0,06 43 170 0,8
Instituto de Estudios Bancarios Guillermo Subercaseaux Adscrito 0,0% No Acreditada 13.568 13.568 4,999 49 2.226 942 6,5 1,2 0,23 292 2.016 1,0
Chileno Britanico de Cultura 11,8% NoAcreditada 2.406 2.406 1.212 3 125 63 5,7 2,2 0,11 220 285 0,7
Diego Portales 43,3% NoAcreditada 12.197 12.197 - 461 1.034 138 12,8 - 0,04 - 378 0,4
Los Lagos 0,0% No Acreditada 16.232 10.151 - 20 849 412 6,8 - 0,15 - - -

de Ciencias de la Computacion Acuario Data 100,0% No Acreditada 1.440 432 - - - 2 - - 0,02 - 100
delValle Central 45,4%  NoAcreditada 6.582 6.464 6.950 15 813 125 29,6 1,7 0,03 195 470 2,1
Escuela de Cine de Chile 0,0% No Acreditada 920 920 - 7 176 23 8,8 - 0,22 - 71 0,7
Escuela de Marina Mercante Piloto Pardo 0,0% No Acreditada 2.417 2.417 1.949 5 175 50 22,0 17,7 0,45 77 300 2,7

Cicerén 0,0% No Acreditada 363 363 - & 75 7 - - - - 55
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=3 Caracterizacion: Matricula Femenina

Grafico 11Matricula de primer afio Grafico 12.

Matricula femenina de primer ano 2023
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45 T N R A AN —— I
300 - ANALISIS DE SISTEMAS 25 21%
© 27 INGENIERIA EN INFORMATICA [N 11 e 17%
>
§ 200 INGENIERIA EN CIBERSEGURIDAD [N 10 D 15%
5 333 311
= 100 264 238 208, TECNICO EN CIBERSEGURIDAD [N 6 e 11%
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0
2018 2019 2020 2021 2022 2023 TECNICO EN CONECTIVIDAD Y REDES | 1 e 4%
2018 2023 s . . . .,
En los ultimos 6 periodos, se registra un leve incremento en la proporcion

de mujeres en las carreras de tecnologias pasando de un 10% a un 15%,
siendo programacion y analisis de sistemas la carrera que cuenta con la
mayor proporcion de mujeres. Por cada mujer matriculada hay 6
hombres, en un curso de 30 estudiantes habra 5 mujeres en promedio.

90% 85%

= Hombre = Mujer = Hombre = Mujer

Fuente: Informe de matriculas SIES.
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Grafico 13.

Nota de enseianza media: CIISA
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No existe una diferencia significativa en las notas de ensefianza media para los
estudiantes nuevos de IP segun sus anos de acreditacion.

La proporcidon de estudiantes de formacién técnico profesional ha disminuido
significativamente. Por su parte la proporcién de estudiantes por tipo de
subvencidn se mantiene estable.

Fuente: Informe de matriculas CIISA U+.

Grafico 14.

Distribucién por titpo de educacién media
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Grafico 15.

Distribucion por subvencion de la educacion
media de los estudiantes
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& Dimension admision: Edad y region

Grafico 16. Grafico 17.
Distribucion etaria: Nueva matricula 2023 CIISA en Distribucion de la matricula de primer afio
programas regulares Region de Arica y Parinacota 1 1%
Region de Tarapacd | 1%
w2013 m2023 Region de Antofagasta 1 2%
28% 28% 27% Region de Atacama 0%
239% 24% Region de Coquimbo B 2%
Region de Valparaiso M 4%
19% 18% ) p :
Region Metropolitana I 31%
Region del Gral. B. O'Higgins W 3%
0,
10% 9% Region del Maule 1 2%
4% ,, Region del Bio-Bio 1 2%
27 2% 1% de fubl
o o 0% 010 Region de Nuble | 1%
0 Il [ _(9% -i/o . ,
Region de La Araucania 1 1%
18-22 23-27 28-32 33-37 38-42 43-47 48-52 53-57 >58 Region de losRios 0%
Regidn de Los Lagos | 1%
La~ distribucién eta,rla.l de la mat_rlcula nue_va §e cc_)r\centra entre Iosj 28 y los 37 , Regi6n de Aysén 0%
anos, pero en los ultimos 5 periodos la distribucion se mueve hacia tramos mas y
Region de Magallanes = 0%

jovenes.
La proporcion de estudiantes en regiones aun es baja si consideramos
- ., . o/1
Fuente: Informe de matriculas CIISA Us. que la proporcion de personas en la regién metropolitana es del 40%!*.
Nota 1: CENSO 2017, Ministerio de desarrollo social.
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Grafico 18. Evolucién de Retencidn de ler afio CIISA Grafico 19.Tasa de aprobacién CIISA

100% =@=Tasa de aprobacién de primer afio Tasa de aprobacidn total
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Grafico 2@sa de titulacion
Ips 20222
—e=—Tasa de titulacién oportuna Tasa de titulacién
La retencidn de primer afo institucional trae una tendencia positiva desde el 2017, 40%
a pesar de que la proporcion de estudiantes en modalidad a distancia se ha
incrementado, siendo esta modalidad |la de menor retencidon en el subsistema. —
La tasa de aprobacion CIISA se encuentra sobre la media del subsistema para la s 25,4% 27,7%
, 20% 23,4% e
cohorte total del periodo 2022.
La tasa de titulacién oportuna ha mejorado desde el 2017 constantemente.
Fuente: Informe de retencidn SIES; Informe de matriculas CIISA U+. 0%
2017 2018 2019

Nota 1: Informe de avance curricular 2023, considera todas las cohortes de estudiantes de programas regulares.
Servicio de informacion de educacion superior SIES.
Nota 2: Informe de retencién SIES 2022, Servicio de informacion de educacidn superior SIES.
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Grafico 21.

Personal academico y estudiantes/ JCE
ClISA
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El indicador de dedicacién académica estudiantes / JCE CIISA se
encuentra con mejor desempefo que las IES de 4 afios, y con cercania
relativa a las IES de 5 afios.

Fuente: Informe de personal académico SIES.

Distribucion

Grafico 22.
Horas contratadas por personal académico CIISA
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Grafico 2Bistribucion del personal académico por sexo

100%

80%

60%

Distribucién

40%

20%

0%

acadéemico

‘%%%‘\

2019

B Hombre M Mujer

2020 2021

2022

Grafico 248ersonal académico CIISA
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Fuente: Informe de personal académico SIES.
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operacionales
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Liquidez corriente (AC/PC?) Endeudamiento Patrimonial (PT/P?) Rentabilidad neta del activo (R/AT3)
3,0 3,0 15,0%
10,0% 101
2,5 2,5 10,0% 7,4% ’
2,0 L 21 1,8 2,0 L 5,3
' 1,4 1,4 15 1,4 ’ ’ 1,4 13 - - 0% 1.3
1,5 - — 13 1,5 ’
12 1, 0,0%
1,0 1,0 ’ 0,7 2018 2022
-5,0%
0,5 0,5
-10,0% 132/,
0,0 0,0 13,7
2018 2019 2020 2021 2022 4 5 7 2018 2019 2020 2021 2022 4 5 7 -15,0% 4 5 7
afios afos afios afios afios afios afios aflos afios
Ips 20222 Ips 20222 Ips 20222
Balance financiero M$ 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Activo corriente 517.179  629.638  723.006  831.033 1.099.106 1.834.567 La institucidn cuenta con una liquidez corriente sobre 1y en linea
Activo No corriente 576.633 585.144 430.358 658.123 665.658 397.250 con IES de 4 afios. Esta quuidez se ha mantenido estable sobre el 1.
Total Activos 1.093.812 1.214.782 1.153.364 1.489.156 1.764.764 2.231.817 El d q iento Patri ial t I d
Pasivo Corriente 322.366 465.210 379.099 573.845 757.465 1.349.999 e_n eudamien O atrimonia S? encuentra un pOC.O e_eva_ 0, por
Pasivo No corriente 108.072  247.114  278.638  402.456  317.809  27.223 encima de la media de IES de 4 afios. La rentabilidad institucional se
Patrimonio Total 663.374  502.458  495.627  512.855  689.490  854.595 encuentra mas cercana a IES de 5 afos. En general la institucion
Total Pasivo y Patrlmc.)r,uo 1.093.812 1.241.782 1.153.364 1.489.156 1.764.764 2.231.817 goza de buena salud financiera.
Ingresos de la operacién 1.782.236 1.686.242 1.781.164 1.495.073 1.849.051 1.943.157
Costo de ventas 775.734 787.080 742.167 527.258 508.756 464.272
Ganancia bruta 1.006.502 899.162 1.038.997 967.815 1.340.295 1.478.885
Utilidad antes de impuesto 50.365 152.654 52.243 14.035 214.792 132.752
Resultado del Ejercicio 12.887 -160.916 -6.831 17.228 176.637 165.105

Fuente: Estrados financieros auditados CIISA de cada periodo. Pesos nominales.



Sustentabilidad: Empleabilidad

Tabla. Empleabilidad de primer ano SIES Tabla. Ingresos?! al 4to afio de titulacién CIISA

Empleabilidad de primer afio (SIES) periodo de informe 2019 - 2023
100% 97% Carrera genérica 2019 2020 2021 2022 2023

90%91%90993% 7% 90% 90%87%87°/ . . o
©85% - 81% 81%, 5, 81% 82% Ingenieria en Conectividad y Redes
80% 7% o 1% 72%72%; 057 4% 75% 72973%729%73% 72% De $1 millén 700 mil a $1 millén 800 mil X
De $1 millén 600 mil a $1 millén 700 mil X
De $1 millén 400 mil a $1 millén 500 mil X
De $1 millén 300 mil a $1 millén 400 mil X
Técnico en Administracion de Redes y Soporte
20% De S1 millén a $1 millén 100 mil X X
De $800 mil a $900 mil X X
ClISA P ClisA P ClISA P De $700 mil a $800 mil X
Ingenieria en Conectividad y Redes Técnico en Administraciéon de Redes y Soporte Técnico en Computacién e Informética Técnico en Computacién e Informatica
De $1 millén 400 mil a $1 millén 500 mil X
De $1 millén 200 mil a $1 millén 300 mil X

De $1 millén a S1 millén 100 mil X

60%

Tasa

40%

0%

En las 3 carreras con medicion SIES , CIISA presenta mejor tasa de empleabilidad al
primer afio que el promedio de los IP

Nota 1: Moneda a Septiembre de cada afno.

Fuente: Informe de empleabilidad e ingresos SIES.
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